
 

 
 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  Seduta del 19 aprile 2023 
 

OMISSIS 

1 
 

 

Numero repertorio: 414/2023 - Numero protocollo: 60887/2023 

Categoria: 10. Categoria Suppletivo 

10/43 Applicazione delibera programmazione strategica 2023 per il reclutamento di ricercatori a tempo 
determinato – ulteriori determinazioni in ordine all’individuazione dei S.S.D. con carenza di docenti 

Ufficio/i istruzione: Settore Programmazione risorse umane e monitoraggio della spesa 

 
RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
VISTA la legge 240 del 30 dicembre 2010; 
VISTO l’articolo 66, comma 13-bis, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 e successive modificazioni; 
VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 49; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n. 187 del 6 agosto 2021;  
VISTA la delibera CdA 10/36 Programmazione Strategica per il reclutamento di docenti anno 2023 del 6 
marzo 2023 nell’ambito della quale, tra l’altro, è previsto un Piano strategico per il reclutamento di 
Ricercatori a Tempo Determinato per il quale 

“In aggiunta alle risorse ripartite sulla base della delibera quadro sulle politiche di reclutamento per il 
triennio 2023-2025 – programmazione ordinaria, per l’anno 2023 si prevedono quote premiali, per un 
totale di 5 P.O., da assegnare ai Dipartimenti con l’obiettivo di garantire un riequilibrio, anche in 
termini di capacità di ricerca e offerta formativa di Ateneo, con particolare attenzione ai Poli 
territoriali. 
Saranno cofinanziate solo posizioni di RTT e, entro i limiti temporali consentiti dalla legge, di RTDb. A 
tale fine, il Consiglio di Amministrazione assegnerà, previo parere del Senato Accademico, un 
cofinanziamento per ogni ricercatore a tempo determinato reclutato sulla programmazione ordinaria 
2023-25, ove sia rispettato uno o più dei seguenti criteri: 
a) appartenenza a SSD identificati dal Consiglio di Amministrazione, che mostrino significativa carenza 

di docenti (anche in considerazione delle cessazioni previste nell’anno) rispetto al numero di ore e/o 
di CFU erogati, tenuto conto del numero di studenti. Tra i SSD identificati, almeno uno dovrà 
rientrare nelle Aree CUN nelle quali la percentuale di docenti dell'Ateneo è significativamente 
inferiore a quella media nazionale;  

…(omissis)” 
VISTA la delibera del Senato Accademico n. 03/01 Applicazione delibera programmazione strategica 2023 
per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato - individuazione dei S.S.D. con carenza di docenti e dei 
S.S.D. caratterizzati da livelli di eccellenza nella produzione scientifica del 04/04/2023 con la quale sono stati 
individuati i SSD critici ed è stata, altresì, proposta la verifica su ulteriori settori “in base alla relativa 
attivazione di nuovi corsi di studio e all’assenza o poca numerosità di docenti nei settori, nonché la verifica 
puntuale dei carichi didattici realmente attribuiti”; 
VISTA la delibera n. 05/01 Applicazione delibera programmazione strategica 2023 per il reclutamento di 
ricercatori a tempo determinato - individuazione dei S.S.D. con carenza di docenti e dei S.S.D. caratterizzati 
da livelli di eccellenza nella produzione scientifica del 04/04/2023 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha individuato i SSD critici con riferimento a ciascuno dei parametri a) e b) e c) fissati nella 
medesima delibera stabilendo, altresì, di esprimersi in un una successiva seduta in merito ai settori 
aggiuntivi come indicato dal Senato Accademico nella delibera n. 03/01 del 04.04.2023 (SPS/03, INF/01, M 
FIL/08, SECS S/04, MED/01, MED/24, MED/43, ING-IND/17, GEO/10 e M-GGR/02) previa verifica da parte 
del gruppo di lavoro”; 
TENUTO CONTO degli esiti delle valutazioni formulate dal gruppo di lavoro – appositamente costituito tra i 
componenti degli organi di governo e coordinato dal prorettore Vicario – che ha analizzato, nel rispetto dei 
criteri già stabiliti e sulla base dell’offerta formativa dell’A.A. 2023/2024, delle eventuali quiescenze 
programmate previste entro il primo novembre e dei carichi didattici, le criticità evidenziate dal Senato 
Accademico con la delibera n. 03/01 del 04/04/2023; 
 
Pertanto, si propone che il Consiglio di Amministrazione  
 

DELIBERI 



 

 
 

2 
 

 
di estendere la lista dei SSD critici già individuati dal CdA con delibera n. 05/01 del 04/04/2023 includendo i 
seguenti: 

 
La Responsabile del procedimento Il Direttore Generale 

 F.to Dott.ssa Romina A. Pipitone F.to Dott. Roberto Agnello 
 
La Prof.ssa Milioto, Prorettrice alla Qualità, Sviluppo e Rapporti con i Dipartimenti, nell’introdurre 
l’argomento, ricorda preliminarmente che nella precedente delibera del Consiglio di Amministrazione relativa 
all’identificazione dei SSD carenti, era stato deliberato di procedere alla verifica dei SSD aggiuntivi, 
individuati dal Senato Accademico, rispetto ai criteri già stabiliti nonché tenendo anche in considerazione 
l’offerta formativa dell’A.A:2023/2024, le eventuali quiescenze programmate previste entro il primo novembre 
e i carichi didattici.  
Riferisce che il gruppo di lavoro ha provveduto alla verifica in questione e ne riporta gli esiti, in modo che il 
Consiglio assuma le proprie determinazioni in merito. 
Innanzitutto, rispetto agli eventuali pensionamenti programmati, non risultano previsioni in tal senso per i 
SSD oggetto di verifica. 
In riferimento agli altri parametri, già utilizzati nella prima identificazione dei SSD, i seguenti settori rientrano 
nei SSD carenti: 

• INF/01 

• ING-IND/17  

• MED/43 

• SECS S/04 

• MED/01 
 
Gli ulteriori settori, M-GGR 02, GEO/10 e M FIL/08 necessitano di ulteriori valutazioni, in quanto non 
sembrano rientrare nei criteri individuati: 

a) la differenza, per ciascun settore, tra il numero di CFU pesati degli insegnamenti e il numero di CFU 
che i professori e ricercatori sono in condizione di coprire. 

b) la differenza, per ciascun settore, tra il numero di ore degli insegnamenti e il numero di ore che i 
professori e i ricercatori sono in condizione di coprire 

c) il rapporto, per ciascun settore, tra il numero di ore degli insegnamenti (pesate come al punto 
precedente) e il numero di docenti pesati. 

 
Infine, non si evidenziano criticità per MED/24 E SPS/03. 
 
Si apre quindi un dibattito sulla base dei risultati della verifica come sopra riportati, al termine del quale si 
propongono i seguenti SSD da inserire nell’elenco dei SSD critici: 

• INF/01 

• ING-IND/17 

• MED/43 

• SECS S/04 

• MED/01 
Il Consiglio di Amministrazione 

 
VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento; 
SENTITO quanto rappresentato dalla Prorettrice alla Qualità, Sviluppo e Rapporti con i Dipartimenti; 
dopo dibattito; 
all’unanimità, 

DELIBERA 
 
di estendere la lista dei SSD critici già individuati dal CdA con delibera n. 05/01 del 04/04/2023 includendo i 
seguenti: 

• INF/01 

• ING-IND/17  

• MED/43 

• SECS S/04 

• MED/01 



 

 
 

3 
 

 
Letto e approvato seduta stante. 
 

 IL DIRETTORE GENERALE IL RETTORE 
 Segretario Presidente 
 Dott. Roberto AGNELLO Prof. Massimo MIDIRI 


		sergio.casella@unipa.it
	2023-05-02T15:14:09+0000
	Palermo
	Roberto Agnello


		2023-05-03T13:14:03+0000
	Massimo Midiri




